
 

 

 
 

KONDENZAČNÍ JEDNOTKY 

 

ASE-12AH, ASE-18AH, ASE-24AH, ASE-30AH 
ASE-36AH, ASE-48AH, ASE-60AH 

 

NÁVOD NA INSTALACI



 

 

 
Pozor: 

 
Na Vašem výrobku je 

uveden tento symbol. Říká, 
že se elektrické a 

elektronické přístroje nemají 
likvidovat s domácím 

odpadem, nýbrž se mají 
vracet zvlášť do 

specializované sběrny. 

A. Informace k likvidaci pro soukromé uživatele 
1. V Evropské unii 
Pozor: Tento přístroj nelikvidujte s normálním domácím 
odpadem! 
Podle nové směrnice EU, která stanovuje správný způsob 
zpětného odběru použitých elektrických a elektronických 
přístrojů, nakládání s nimi a jejich recyklace, se musí staré 
elektrické a elektronické přístroje likvidovat zvlášť. 
Po zavedení směrnice v členských zemích EU mohou nyní 
soukromé domácnosti odevzdávat svoje použité elektrické a 
elektronické přístroje bezplatně ve stanovených sběrnách*. 
V některých zemích* můžete staré přístroje případně odevzdat 
bezplatně i u Vašeho specializovaného prodejce, pokud si 
koupíte srovnatelný nový přístroj. 
*) Další podrobnosti obdržíte od Vašeho obecního úřadu. 
Jestliže Vaše použité elektrické a elektronické přístroje 
obsahují baterie nebo akumulátory, měli byste je nejprve 
vyjmout a zlikvidovat zvlášť podle místního platného nařízení. 
Řádnou likvidací přispějete ke správnému sběru starých 
přístrojů, nakládání s nimi a jejich používání. Odbornou 
likvidací tak zabráníte možným škodlivým dopadům na životní 
prostředí a zdraví. 
2. V ostatních zemích mimo Evropské unie 
Informujte se prosím na Vašem obecním úřadě na správný 
postup při likvidaci tohoto přístroje. 
B. Informace k likvidaci pro průmyslové uživatele 
1. V Evropské unii 
Jestliže jste tento výrobek používali pro živnostenské účely a 
nyní ho chcete zlikvidovat: 
Obraťte se prosím na Vašeho specializovaného prodejce, který 
Vás může informovat o vracení výrobku. Možná budete muset 
za odběr a recyklaci zaplatit. Malé výrobky (a malá množství) 
možná ne.  
2. V ostatních zemích mimo EU 
Na správný postup likvidace tohoto přístroje se informujte na 
Vašem obecním úřadě. 

 



1 

OBSAH 
POKYNY ...................................................................................................................................... 2 

Pokyny pro instalaci ................................................................................................................. 3 
Pořadí instalace ....................................................................................................................... 3 

KONTROLA A MANIPULACE S JEDNOTKOU ........................................................................... 3 
INSTALACE VENKOVNÍ JEDNOTKY.......................................................................................... 3 

Místo instalace ......................................................................................................................... 3 
Obrázek s rozměry jednotky .................................................................................................... 4 
Přeprava a instalace ................................................................................................................ 4 

INSTALACE POTRUBÍ CHLADIVA ............................................................................................. 5 
Připojení trubek ........................................................................................................................ 5 
Připojení trubek ........................................................................................................................ 5 
Odčerpání vzduchu pomocí vývěvy ......................................................................................... 6 
Doplnění chladiva .................................................................................................................... 7 

PŘIPOJENÍ ODTOKOVÉ TRUBKY ............................................................................................. 7 
Instalace odtokové trubky k vnitřní jednotce ............................................................................ 7 
Zkouška odtoku ....................................................................................................................... 7 
Instalace odtokové přípojky venkovní jednotky. ....................................................................... 7 

ELEKTRICKÉ ZAPOJENÍ ............................................................................................................ 8 
Připojení kabelu ....................................................................................................................... 8 
Specifikace napájení ................................................................................................................ 8 
Schéma zapojení ..................................................................................................................... 9 

ZKUŠEBNÍ PROVOZ ................................................................................................................. 11 
 



2 

POKYNY 
■ Uložte tento návod tak, aby ho mohla obsluha snadno najít.  
■ Přečtěte si pozorně tento návod dříve, než jednotky 

spustíte.  
■ Pro zajištění bezpečnosti si obsluha musí pozorně přečíst 

následující upozornění. 
■ Instalace musí být prováděna jen oprávněnými pracovníky 

v souladu s platnými normami a předpisy. 
 

Zde uvedené bezpečnostní pokyny jsou rozděleny do dvou
kategorií. 

 

 VAROVÁNÍ 

 Pokud nebudete přesně dodržovat tyto pokyny, může dojít
k poškození majetku, zranění nebo usmrcení osob. 

 

 UPOZORNĚNÍ 

 Pokud nebudete přesně dodržovat tyto pokyny, může dojít
k malému nebo střednímu poškození majetku nebo zranění
osob. 

 
 

Po dokončení instalace otestujte ve zkušebním provozu, zda 
zařízení pracuje správně. Poučte zákazníka, jak jednotku správně
obsluhovat a udržovat. Také mu řekněte, že si má uschovat návod
k instalaci a návod k obsluze pro další použití. 

 
 

 VAROVÁNÍ 
 
Zařízení smí instalovat, opravovat a udržovat jen řádně 
vyškolené a kvalifikované osoby. 
 
Nesprávná instalace, oprava a údržba může způsobit úraz 
elektrickým proudem, zkrat, probíjení proudu, únik chladiva, požár 
nebo poškození zařízení. 
Při instalaci dodržujte přesně pokyny pro instalaci. 
Při nedodržení pokynů pro instalaci může dojít k úniku vody, úrazu 
elektrickým proudem nebo požáru. 
 
Když instalujete jednotku v malé místnosti, zajistěte, aby 
v případě úniku chladiva nepřekročila koncentrace chladiva 
v místnosti povolený bezpečný limit.  
Více informací získáte u prodejce. Nadměrné množství chladiva 
v uzavřeném prostoru může mít za následek nedostatek kyslíku. 
 
Pro instalaci použijte dodávané příslušenství a specifikované 
díly. 
Při použití jiných dílů může dojít k pádu jednotky, úniku vody, úrazu 
elektrickým proudem nebo požáru. 
 
Nainstalujte jednotku na podklad, který dokáže unést váhu 
jednotky. 
Pokud podklad není dost pevný nebo instalace není správná, může 
jednotka spadnout a způsobit zranění. 
 
Zařízení není vhodné instalovat do prádelny. 
 
Před odkrytím kontaktů musí být odpojeny všechny napájecí 
obvody. 
 
Zařízení musí být umístěno tak, aby byla elektrická zástrčka 
snadno dostupná. 
 
Na krytu zařízení by měl být slovně nebo symbolem označen 
směr toku chladiva. 
 

Při elektrické instalaci dodržujte příslušné normy a předpisy a 
tyto pokyny pro instalaci. Pro napájení musí být použit 
samostatný elektrický přívod a zásuvka. 
Pokud elektrický rozvod nemá dostatečnou kapacitu nebo není 
v dobrém stavu, může dojít k úrazu elektrickým proudem nebo 
požáru. 
 
Použijte specifikované kabely, připojte je správně do 
svorkovnice a upevněte kabel úchytkou, aby síla působící na 
kabel nevytrhla vodiče ze svorkovnice. 
Pokud kabely nejsou správně a pevně připojeny, může dojít v místě 
připojení k přehřátí a následnému požáru. 
 
Vodiče musí být vedeny tak, aby se dal dobře upevnit kryt 
svorkovnice. 
Když není kryt svorkovnice správně upevněn, může dojít k přehřátí, 
požáru nebo úrazu elektrickým proudem. 
 
Když je napájecí kabel poškozený, musí být vyměněn 
výrobcem, autorizovaným servisem nebo osobou s příslušnou 
kvalifikací, aby se omezilo možné riziko. 
 
Při pevném připojení k elektrickému rozvodu musí být pro 
vypínání jednotky použit vypínač, který odpojuje všechny póly 
a jehož kontakty jsou od sebe ve vypnutém stavu vzdáleny 
min. 3 mm. 
 
Při propojování trubek dbejte na to, aby se do chladicího 
okruhu nedostaly žádné nečistoty ze vzduchu. 
Jinak může dojít ke snížení výkonu zařízení, abnormálně vysokému 
tlaku v chladicím okruhu, explozi a zranění. 
 
Neměňte délku napájecího kabelu, nepoužívejte prodlužovací 
kabel a nepřipojujte k napájecí zásuvce zároveň jiná elektrická 
zařízení. 
Při nedodržení tohoto pokynu hrozí požár nebo úraz elektrickým 
proudem. 
 
Při provádění instalace berte v úvahu místní podmínky, např. 
silný vítr, tajfuny nebo zemětřesení. 
Při nevhodné instalaci může jednotka spadnout a způsobit zranění 
nebo jiné škody. 
Pokud dojde při instalaci k úniku chladiva, okamžitě zasažený 
prostor vyvětrejte. 
Když se chladivo dostane do kontaktu s ohněm, může vznikat 
toxický plyn. 
 
Teplota v chladicím okruhu může být vysoká. Veďte 
propojovací kabel v dostatečné vzdálenosti od trubek chladiva. 
 
Po dokončení instalace zkontrolujte, zda nedochází k úniku 
chladiva. 
Když chladivo unikne do místnosti, kde jsou rozžhavené plochy 
nebo otevřený oheň, například elektrický ohřívač s topnými 
spirálami, kamna nebo sporák, může vznikat toxický plyn. 
 
 

UPOZORNĚNÍ 
 
Klimatizační zařízení řádně uzemněte. 
Nepřipojujte zemnicí vodič na plynové nebo vodovodní potrubí, 
bleskosvod nebo uzemnění telefonní linky. Nevhodné uzemnění 
může způsobit úraz elektrickým proudem. 
 
Nainstalujte proudový chránič. 
Pokud není proudový chránič nainstalován, může dojít k úrazu 
elektrickým proudem. 
 
Zapojte vodiče nejprve u venkovní jednotky a pak u vnitřní 
jednotky. 
Nepřipojujte klimatizační zařízení k napájení, dokud není hotová 
instalace kabelů a potrubí klimatizačního systému. 
 
Nainstalujte odtokovou trubku podle pokynů v tomto návodu, 
abyste zajistili správný odtok kondenzované vody. Izolujte 
odtokovou trubku pomocí tepelné izolace, abyste zabránili 
kondenzaci vody na trubce. 



3 

Nesprávná instalace odtokové trubky může způsobit únik vody 
z jednotky a poškození majetku. 
 
Nainstalujte vnitřní a venkovní jednotky, napájecí kabely a 
propojovací kabely ve vzdálenosti alespoň 1 m od televizních 
nebo rádiových přijímačů, abyste zabránili rušení příjmu 
obrazu nebo zvuku. 
V některých případech nemusí být pro zamezení rušení vzdálenost 
1 m postačující. 
 
Zařízení by neměly používat malé děti nebo nedostatečně 
způsobilí lidé bez dozoru zodpovědné osoby. 
 
Neinstalujte klimatizační zařízení v následujících místech: 
 
■ Místa, kde jsou ve vzduchu kapičky oleje. 
■ Místa, kde jsou ve vzduchu částečky soli (poblíž mořského 

pobřeží). 
■ Místa, kde jsou ve vzduchu korozivní plyny, například sirovodík 

(poblíž horkých pramenů). 
■ Místa, kde silně kolísá napájecí napětí (např. v továrnách).  
■ Ve skříni nebo v podobném uzavřeném prostoru. 
■ V kuchyni, kde jsou olejové výpary. 
■ V místě, kde je silné elektromagnetické rušení. V místě, kde 

jsou hořlavé materiály nebo plyny. 
■ V místě, kde jsou výpary z kyselých nebo zásaditých látek.  
■ V místech s jinými neobvyklými podmínkami. 
 
Zařízení musí být nainstalováno podle příslušných místních 
norem a předpisů. 
 
Neprovozujte klimatizační zařízení ve vlhké místnosti, 
například v koupelně nebo prádelně. 
Při pevném připojení k elektrickému rozvodu musí být do 
obvodu zapojen vypínač (odpojovač), který odpojuje všechny 
póly a jehož kontakty jsou od sebe v rozepnutém stavu 
vzdáleny min. 3 mm, a proudový chránič se jmenovitým 
vybavovacím proudem menším než 30 mA. 
 
 
Pokyny pro instalaci 
■ Aby byla instalace provedena správně, přečtěte si nejprve 

tento návod na instalaci. 
■ Klimatizační zařízení smí instalovat jen příslušně 

kvalifikované osoby. Při instalaci vnitřní jednotky a potrubí 
dodržujte co možná nejpřesněji tento návod. 

■ Pokud je klimatizační zařízení nainstalované na kovové 
části budovy, musí být od podkladu elektricky izolováno 
podle příslušných předpisů pro elektrická zařízení. 

■ Když je instalace hotova, proveďte důkladnou kontrolu, než 
připojíte zařízení k napájení a zapnete. 

■ Z důvodu vylepšení produktu může dojít ke změnám 
návodu bez předchozího upozornění. 

 
Pořadí instalace 
■ Vyberte místo.  
■ Nainstalujte vnitřní jednotku.  
■ Nainstalujte venkovní jednotku.  
■ Nainstalujte propojovací potrubí.  
■ Připojte odtokovou trubku.  
■ Zapojte kabely.  
■ Otestujte funkčnost. 
 

KONTROLA A MANIPULACE 
S JEDNOTKOU 

Po dodání je třeba zkontrolovat obsah balení a případné poškození 
dílů nahlásit okamžitě přepravci. 
 
Při manipulaci s jednotkou mějte na paměti následující: 
 

1.  Křehké – manipulujte s jednotkou opatrně. 

  Udržujte jednotku ve vzpřímené poloze, abyste zabránili 
poškození kompresoru. 

2. Připravte si předem trasu, po které budete jednotku 
přemisťovat. 

3. Přemisťujte jednotku pokud možno v originálním obalu. 
4. Při zvedání jednotku vždy dobře zajistěte, aby se nevysmekla, 

a dbejte na její vhodné uchycení s ohledem na její těžiště. 

INSTALACE VENKOVNÍ JEDNOTKY 
Místo instalace 
■ Venkovní jednotka by měla být nainstalována na místě, 

které splňuje následující podmínky: 
• Dostatečný prostor pro instalaci a údržbu.  
• Výfuk a přívod vzduchu nejsou blokovány a nemůže na ně 

foukat silný vítr. 
• Místo musí být suché a dobře větrané. 
• Montážní podklad je vodorovný a dokáže udržet váhu 

venkovní jednotky. Montážní podklad nezpůsobí zvýšení 
hluku a vibrací venkovní jednotky. 

• Sousedé nebudou obtěžování hlukem a vyfukovaným 
vzduchem. 

• Místo umožňuje snadnou instalaci propojovacích trubek a 
kabelů.  

• Určete směr výfuku vzduchu tak, aby vyfukovaný vzduch 
nebyl ničím blokován. 

• Místo, kde nehrozí nebezpečí vzniku požáru kvůli úniku 
hořlavých plynů. 

• Délka potrubí mezi venkovní a vnitřní jednotkou nesmí 
překročit povolenou délku potrubí. 

• V případě, že v místě instalace může foukat silný vítr, 
například na pobřeží moře, zajistěte dobrou funkčnost 
ventilátoru umístěním jednotky podél zdi nebo použitím 
ochranného krytu proti prachu 

X O  
• Je-li to možné, neinstalujte jednotku tam, kde by na ni 

svítilo přímé sluneční světlo. 
• Podle potřeby nainstalujte zástěnu, která nebude bránit 

proudění vzduchu. 
• V režimu topení může z venkovní jednotky vytékat 

zkondenzovaná voda. Kondenzát je třeba odvádět 
například pomocí odtokové jímky na vhodné místo, aby 
neobtěžoval jiné osoby. 

• Vyberte místo, kde se nebudou tvořit sněhové závěje a kde 
se nebude hromadit spadané listí nebo jiné sezónní smetí. 
Pokud je to zapotřebí, vybudujte pro jednotku vhodný 
přístřešek. 

• Umístěte venkovní jednotku co možná nejblíže k vnitřní 
jednotce. 

• Pokud je to možné, odstraňte všechny okolní překážky, 
abyste zabránili narušení provozu kvůli nedostatečnému 
proudění vzduchu. 

• Minimální vzdálenost mezi venkovní jednotkou a 
překážkami, kterou ukazuje instalační výkres, neznamená, 
že totéž platí pro případ uzavřené místnosti. Ponechejte 
volný průchod ve dvou ze tří směrů.  

S
iln

ý 
ví

tr 



4 

 
 

 POZNÁMKA 

 Rozměry modelů 48 a 60 jsou stejné.  

 
Obrázek s rozměry jednotky 
1. Venkovní splitová jednotka 
 

 
Obr. A 

 
 

 
 

 

  
Obr. B 

Tabulka  Jednotka: mm 

 

MODEL A B C D E F H Poznámka 

12 780 548 266 300 241 250 547 Obr. A 

18 760 530 290 315 270 285 590 Obr. A 

24 
900 590 333 355 302 315 860 Obr. A 

990 624 366 396 340 345 965 Obr. A 

36 990 624 366 396 340 345 965 Obr. A 

48 900 590 378 400 330 350 1170 Obr. B 

60 900 590 378 400 330 350 1170 Obr. B 
 
Přeprava a instalace 
• Těžiště jednotky není v jejím fyzickém středu. Při zvedání 

jednotky pomocí popruhu proto postupujte opatrně. 
• Nikdy nedržte jednotku za přívod vzduchu, aby nedošlo k jeho 

deformaci. 
• Nedotýkejte se ventilátoru rukou nebo jinými předměty. 
• Nenaklánějte jednotku o více než 45°a nepokládejte ji na bok. 
• Vybudujte betonový základ podle specifikací pro venkovní 

jednotky. (Viz obr. níže) 
• Upevněte nožky této jednotky pevně pomocí šroubů, abyste 

zabránili jejímu převrácení při zemětřesení nebo silném větru. 
(Viz obr. níže). 

 
 

Betonový základ 
1. Základ by měl být na rovné ploše. Doporučená výška nad 

úrovní země je 100–300 mm. 
2. Pro zajištění dobrého odtoku vody udělejte kolem základu 

odtokový žlábek. 
3. Při montáži upevněte venkovní jednotku pomocí kotevních 

šroubů M10. 
4. Když nainstalujete jednotku na střechu nebo verandu, může 

odtékající zkondenzovaná voda někdy při chladném počasí 
zamrzat. Nevypouštějte proto vodu na místo, kde se pohybují 
lidé, aby na ledu neuklouzli. 

 
 
 

 

 

Upevnit pomocí 
šroubu 



5 

Tabulka  

Č. Popis 

1 Venkovní jednotka 

2 Antivibrační pryžová podložka 

3 Kotevní šroub M10 

4 Odtokový žlábek (šířka 100 × hloubka 150) 

5 Odtok 

6 Otvor pro šroub (Φ 100 × hloubka 150) 
 
Tabulka  Jednotka: mm 

MODEL B C 

12 548 266 

18 530 290 

24 560 335 

36 624 366 

48–60 590 378 

 
Zavěšená jednotka 

1. Zavěste jednotku podle nákresu. 
2. Přesvědčte se, že strop udrží váhu venkovní jednotky, 

uvedenou na výrobním štítku. 

 
 

INSTALACE POTRUBÍ CHLADIVA 
Zkontrolujte, zda výškový rozdíl mezi vnitřní a venkovní 
jednotkou, délka trubky chladiva a počet ohybů trubky 
odpovídá následujícím požadavkům: 
(Počet ohybů trubky: menší než 15) 
 
Tabulka 

Typ modelu Model Délka trubky 
chladiva 

Max. 
výškový 

rozdíl 

R410A venkovní jednotka 

12K 15 8 

18K-24K 25 15 

36K 30 20 

48K-60K 50 25 

 
 
Připojení trubek 
 

 UPOZORNĚNÍ 

 Veškerou montáž trubek musí provádět technik
s kvalifikací pro instalaci chladicích zařízení. Instalace
musí splňovat příslušné platné normy a předpisy. 
 
Nedovolte, aby se během instalace dostal do potrubí
vzduch, prach nebo jiné nečistoty. 

 
Potrubí chladiva by se nemělo instalovat dříve, než jsou 
nainstalovány vnitřní a venkovní jednotky. 
 
Udržujte trubky chladiva v suchu a nedovolte, aby se 
do nich během instalace dostala vlhkost. 
 
Oba konce trubky plynu i trubky kapaliny důkladně
tepelně izolujte. Jinak může někdy dojít ke kondenzaci 
a odkapávání vody. 

 
1. Vyvrtejte otvor do zdi (podle velikosti průchodky) a pak vložte 

do otvoru průchodku a její kryt. 
2. Svažte propojovací trubky a kabely pevně k sobě pomocí 

omotávacích pásek. Protáhněte svazek trubek zvenku přes 
průchodku ve zdi. Manipulujte se svazkem opatrně, aby 
nedošlo k poškození trubek. 

3. Připojte trubky. Podrobnosti viz „Připojení trubek“. 
4. Odčerpejte vzduch pomocí vývěvy. Podrobnosti viz „Odčerpání 

vzduchu pomocí vývěvy“. 
5. Otevřete uzavírací ventily venkovní jednotky, aby mohlo 

chladivo volně proudit mezi vnitřní a venkovní jednotkou. 
6. Zkontrolujte, zda neuniká chladivo. Zkontrolujte všechny spoje 

pomocí detektoru netěsností nebo mýdlového roztoku. 
7. Zakryjte místa připojení propojovacích trubek plátem tepelně 

izolačního materiálu a dobře jej upevněte pomocí omotávacích 
pásek, abyste zabránili kondenzaci vody. 

 

UPOZORNĚNÍ 

 Obalte izolačním materiálem všechny odkryté části spojů 
trubek chladiva na straně plynu i kapaliny. Zkontrolujte, zda 
mezi izolací není nějaká mezera. 
Špatné provedení izolace může způsobit kondenzaci vody. 

 
Připojení trubek 
1. Rozšiřte konce trubek 

• Uřízněte trubku pomocí řezače trubek. (Viz obr.níže) 

 
• Navlečte na trubku převlečnou matici a rozšiřte konec 

trubky. 
• Rozměry pro rozšíření viz tabulka níže. 

 
Průměr 
trubky 

Utahovací 
moment: 

Velikost rozšíření A  
min. (mm) max. Tvar rozšíření 

Ø 6,4 15–16 N.m
(153–163 kgf.cm) 8,3 8,7 

 

Ø 9,5 25–26 N.m
(255–265 kgf.cm) 12,0 12,4 

Ø12,7 35–36 N.m
(357–367 kgf.cm) 15,4 15,8 

Ø15,9 45–47 N.m
(459–480 kgf.cm) 18,6 19,0 

Ø 19,1 65–67 N.m
(663–684 kgf.cm) 22,9 23,3 

 
2. Odšroubujte příslušné zajišťovací šrouby a odmontujte 

panel chladicího systému a kryt 

Zavěšovací šroub 

Držák pro zavěšení 

Našikmo Nerovné Otřepy 



6 

 
Obr. 7-2 

 
3. Odmontujte ochranný kryt uzavíracího ventilu.   

 
 

 
4. Připojte trubku nejprve k vnitřní a pak k venkovní jednotce. 
• Ohýbejte trubky správně. Dávejte pozor, abyste je nepoškodili. 

 
• Úhel ohybu by neměl přesáhnout 90°. 
• Trubky je nejvhodnější ohýbat uprostřed. Čím větší poloměr 

ohybu, tím lépe. 
• Neohýbejte trubku více než 15krát. 
• Před našroubováním převlečné matice potřete rozšířený konec 

trubky z vnitřní i vnější strany olejem, zašroubujte nejprve 3–4 
závity matice ručně a pak matici pevně dotáhněte klíčem podle 
požadovaného utahovacího momentu. 

 
 
• Při připojování trubek k jednotce nebo při jejich odpojování 

používejte současně obyčejný i momentový klíč. 

 
 

 UPOZORNĚNÍ 

 Příliš velký utahovací moment může poškodit rozšířený
konec trubky a příliš malý může způsobit unikání chladiva.
Použijte správný utahovací moment podle tabulky. 
Po dokončení připojení trubek zkontrolujte, zda neuniká
chladivo. 

 
 

Odčerpání vzduchu pomocí vývěvy 
• Manipulace s uzavíracím ventilem 
1. Otevření uzavíracího ventilu 

1. Sejměte krytku a otočte ventil proti směru hodinových 
ručiček pomocí imbusového klíče. 

2. Otočte hřídel ventilu až na doraz. Nepoužívejte na uzavírací 
ventil příliš velkou sílu. Ventil by se tím mohl poškodit, 
protože nemá zadní sedlo. Použijte vždy speciální nástroj. 

3. Utáhněte dobře krytku ventilu. 
2. Zavření uzavíracího ventilu  

1. Sejměte krytku a otočte ventil po směru hodinových ručiček 
pomocí imbusového klíče.  

2. Opatrně utahujte ventil, dokud hřídel nedosedne na 
těsnění. 

 Utáhněte dobře krytku ventilu. Utahovací moment viz 
tabulka níže.  

 
Tabulka  

Utahovací moment N•m  
(Uzavřete otáčením po směru hodinových ručiček) 

Velikost 
uzavíracího 

ventilu 
Hřídel (těleso ventilu) Krytka  

(víčko ventilu) 
Servisní 
matice 

Ø 6,4 
5–7 Imbusový klíč 

4 mm 
13,5–16,5 

11,5–13,9 

Ø 9,5 

Ø12,7 7–9 18–22 

Ø15,9 9–11 Imbusový klíč 
6 mm 23–27 

Ø 19,1 11–13 Imbusový klíč 
6 mm 35–40 

 

UPOZORNĚNÍ 

 Pro připojení k servisnímu vývodu používejte vždy čerpací 
hadici. Po utažení krytky zkontrolujte, zda neuniká chladivo.

 
Použití vývěvy 
1. Uvolněte a vyjměte servisní matice uzavíracích ventilů A a B, a 

připojte čerpací hadici manometrové baterie k servisnímu 
vývodu uzavíracího ventilu A. (Zkontrolujte, zda je uzavírací 
ventil A i B uzavřený.) 

2. Připojte spojku čerpací hadice k vývěvě. 
3. Otevřete úplně ventil nízkého tlaku (Lo) na manometrové 

baterii. 
4. Zapněte vývěvu. Na začátku čerpání povolte trochu uzavírací 

ventil B, abyste zjistili, zda se dovnitř nasává vzduch (zvuk 
vývěvy se změní a ručička měřidla se vychýlí pod nulu). Pak 
uzavírací ventil B utáhněte. 

5. Když je čerpání dokončeno, zavřete úplně ventil nízkého tlaku 
(Lo) na manometrové baterii a vypněte vývěvu. Čerpejte po 
dobu 15 minut nebo déle a sledujte, zda měřidlo ukazuje  
-76 cm Hg (-1×105 Pa) 

6. Uvolněte a sejměte krytky uzavíracích ventilů A a B, otevřete 
úplně uzavírací ventily A a B a pak namontujte krytky nazpět. 

7. Odpojte čerpací hadici od servisního vývodu uzavíracího ventilu 
A a namontujte na vývod servisní matici. 

Panel chladicího systému

Kryt

Ventil kapaliny 

Ventil plynu 

Ruční ohnutí trubky 

Min. poloměr ohybu 100 mm 

Krytka 

Servisní vývod 

Servisní matice 

Těsnění Hřídel Šestihranný otvor 



7 

 
Obr. 7-8 

Obr. 7-9 
 
Doplnění chladiva 

 UPOZORNĚNÍ 

 Chladivo nelze doplnit, dokud není dokončeno zapojení
klimatizačního systému. 
 
Chladivo je možné doplnit teprve po kontrole těsnosti a
odčerpání vzduchu. 
 
Při doplňování chladiva do systému je třeba dávat pozor,
aby nedošlo nikdy k překročení maximálního povoleného
množství chladiva, což by mohlo způsobit poškození
systému. 
 
Naplnění nevhodnou látkou může způsobit výbuch nebo
jiné škody, proto vždy zkontrolujte, zda je použito
odpovídající chladivo. 
 
Nádoby s chladivem je třeba otevírat pomalu. 
 
Při doplňování chladiva používejte vždy ochranné rukavice
a brýle. 

 
Venkovní jednotka je naplněna chladivem při výrobě. Vypočtěte 
množství přidávaného chladiva podle průměru a délky trubky na 
straně kapaliny, která spojuje venkovní a vnitřní jednotku (vhodné 
pro venkovní jednotku se škrticím ventilem). 
 
Tabulka  

Mosazná trubka (mm) R410A 

Ø 6,35 
Přípojka vnitřní jednotky 0,022 kg/m × (L - 5) 

Přípojka venkovní jednotky 0,011 kg/m × (L - 5) 

Ø 9,53 
Přípojka vnitřní jednotky 0,060 kg/m × (L - 5) 

Přípojka venkovní jednotky 0,030 kg/m × (L - 5) 

Ø 12,7 
Přípojka vnitřní jednotky 0,110 kg/m × (L - 5) 

Přípojka venkovní jednotky 0,060 kg/m × (L - 5) 

Ø 15,9 
Přípojka vnitřní jednotky 0,170 kg/m × (L - 5) 

Přípojka venkovní jednotky 0,085 kg/m × (L - 5) 

Ø 19,0 
Přípojka vnitřní jednotky 0,250kg/m × (L - 5) 

Přípojka venkovní jednotky 0,125kg/m × (L - 5) 
 
• Poznámka: Výše uvedená tabulka platí pro trubku kapaliny. 

• Poznámka: Počet lapačů oleje závisí na velikosti maximálního výškového rozdílu. 
Obvykle je ohyb potřebný každých 10 m. 

 

 POZNÁMKA 

 Pokud je hodnota R, vypočtená podle tabulky výše, 
záporná, není třeba přidávat ani odebírat žádné chladivo. 
Přidané chladivo bude dvojnásobkem hodnoty vypočtené
podle tabulky 7-4, pokud je ve vnitřní jednotce nainstalován
škrticí ventil. 

 

PŘIPOJENÍ ODTOKOVÉ TRUBKY 
Instalace odtokové trubky k vnitřní jednotce 
Vývod odtoku má PTI závit. Při připojování PVC trubek použijte 
těsnicí materiály a kryt trubky (příslušenství). 
 

UPOZORNĚNÍ 

 • Odtoková trubka vnitřní jednotky musí být tepelně 
izolovaná, stejně jako místo jejího připojení k vnitřní 
jednotce, aby se zabránilo kondenzaci vody na trubce. 

• Pro spojení trubek musí být použita propojka z tvrdého 
PVC a musí být zkontrolována těsnost spoje, aby 
nedocházelo k úniku vody. 

• Je třeba dbát na to, aby připojená odtoková trubka 
nepůsobila velkou silou na vývod odtoku vnitřní 
jednotky. 

• Když spád odtokové trubky přesahuje 1/100, nesmí na 
ní být žádné ohyby. 

• Celková rovná délka odtokové trubky by neměla 
překročit 20 m. Je-li trubka příliš dlouhá, musí být
vhodně zavěšena nebo podepřena, aby se 
neprohýbala. 

• Informace o instalaci trubek viz obr. 8-1. 

 
Zkouška odtoku 
• Zkontrolujte, zda odtoku vody trubkou nic nepřekáží. 
• U nových budov by měl být tento test proveden dříve, než 

je strop zakryt podhledem. 
 
Instalace odtokové přípojky venkovní 
jednotky. 
• Dejte na přípojku odtoku těsnění a pak zasuňte přípojku odtoku 

do otvoru v šasi venkovní jednotky a otočte ji o 90°, abyste ji 
zajistili. Připojte k vývodu odtoku odtokovou hadici (je třeba 
zakoupit), aby mohla v režimu topení odtékat zkondenzovaná 
voda z venkovní jednotky. (Viz obr.) 

A C 

D 

B 

Venkovní 
jednotka 

Strana plynu 

Vnitřní 
jednotka 

Strana kapaliny 

Uzavírací ventil 

Manometrová baterie (rozdělovač) 

Ventil pro nízký tlak 
Čerpací hadice Čerpací hadice 

Vývěva 

Ventil pro nízký tlak 

Ventil pro vysoký tlak 

Tlakoměr 

-76 cm Hg 

Tlakoměr 

S-tvar 

Ohyb 

Izolační 
materiál 

Sklon dolů 1/100 

Dejte co možná 
nejníže (asi 10 cm) 

Sklon dolů 1/100 



8 

 
 

• Venkovní jednotka je vybavena odtokovou otvorem. Její 
umístění ukazuje následující obrázek. 

• Připravte si PVC hadici s vnitřním průměrem 21 mm 
• Připevněte trubku k přípojce pomocí lepidla a svorky (nutno 

zakoupit). Odtokové potrubí musí mít sklon 1/25 až 1/100 
směrem dolů. 

• Připojte sifon podle obrázku níže. 

 Obr. 8-3 
 

 POZNÁMKA 

 Všechny obrázky v tomto návodu jsou jen orientační.
Skutečný vzhled klimatizačního zařízení se může trochu
lišit. Řiďte se podle aktuální konstrukce jednotky. 

 

ELEKTRICKÉ ZAPOJENÍ 
Zařízení musí být nainstalováno podle místních norem a 
předpisů. 
 
Klimatizační zařízení by mělo být napájeno ze samostatného 
napájecího okruhu se jmenovitým napětím. 
 
Externí napájecí rozvod musí mít zemnicí vodič, který je 
připojen k zemnicím vodiči vnitřní a venkovní jednotky. 
 
Zapojení musí provádět kvalifikované osoby podle schématu 
zapojení. 
 
Při pevně připojeném přívodu napájení je třeba do obvodu 
zapojit vypínač (odpojovač), který odpojuje všechny póly a 
jehož kontakty jsou od sebe ve vypnutém stavu vzdáleny min. 
3 mm, a proudový chránič s vybavovacím proudem vyšším než 
10 mA. 
 
Umístěte napájecí a signálové vedení tak, aby nedocházelo 
k rušení. 
 
Nepřipojujte napájení, dokud důkladně nezkontrolujete 
zapojení. 
 
Typ napájecího kabelu: H07RN-F. 
 
 

 POZNÁMKA 

 Poznámka k direktivě 2004/108/EC o elektromagnetické 
kompatibilitě: 

Aby se zabránilo kolísání napětí během spouštění 

kompresoru, je třeba splnit následující podmínky instalace. 

1. Napájení pro klimatizační zařízení je třeba připojit 
k hlavnímu rozváděči. Elektrický rozvod musí mít 
nízkou impedanci, která odpovídá jištění 32 A. 

2. K tomuto napájecímu rozvodu nemá být připojeno 
žádné jiné zařízení. 

3. Podrobné informace o omezeních, která se mohou 
týkat instalace automatických praček, klimatizačních 
zařízení a elektrických sporáků, můžete získat u vašeho 
distributora elektrické energie. 

4. Jmenovité hodnoty parametrů napájení klimatizačního 
zařízení viz výrobní štítek produktu. 

5. Pokud máte nějaké dotazy, kontaktujte místního 
prodejce. 

 
Připojení kabelu 
■ Odšroubujte šrouby na krytu svorkovnice. (Pokud venkovní 

jednotka nemá kryt svorkovnice, odšroubujte šrouby na krycím 
panelu a vytáhněte panel ve směru šipky.) (Viz obr. .) 

Venkovní splitová jednotka 
 

 
 
 

POZNÁMKA 

 Všechny obrázky v tomto návodu jsou jen orientační. 
Skutečný vzhled klimatizačního zařízení se může trochu 
lišit. Řiďte se podle aktuální konstrukce jednotky. 

 
■ Připojte propojovací kabely ke svorkám tak, aby byly pomocí 

jednotlivých vodičů propojeny svorky se stejnými čísly na 
svorkovnicích vnitřní a venkovní jednotky. 

■ Namontujte zpět kryt svorkovnice nebo krycí panel. 
 
Specifikace napájení 
 
■ Tabulka  

MODEL 12, 18 24 

NAPÁJENÍ 
(venkovní 
jednotka) 

FÁZE 1 fáze 1 fáze 

FREKVENCE A 
NAPĚTÍ 

208–240 
V 

208–240 
V 

JISTIČ/POJISTKA OBVODU (A) 20/16 40/25 
■ Tabulka  

MODEL 36 48–60 

NAPÁJENÍ 
(venkovní 
jednotka) 

FÁZE 3 fáze 3 fáze 

FREKVENCE A 
NAPĚTÍ 

380–420 
V 

380–420 
V 

JISTIČ/POJISTKA OBVODU (A) 25/20 25/20 

Kryt 

Krycí panel 

Těsnění  

Přípojka odtoku vody 

Otvor v šasi venkovní 
jednotky 

Přípojka odtoku vody Těsnění 

Otvor v šasi venkovní jednotky 

75

Sklon 2 % 

Uzávěr 



9 

 
Schéma zapojení 

  

 
 
 

 UPOZORNĚNÍ 

 U pevného přívodu napájení je třeba zařadit do obvodu vypínač se vzduchovou mezerou mezi kontakty, který odpojuje 
všechny vodiče pod napětím. 
 
Při zapojování se řiďte podle příslušného schématu. Nesprávné zapojení může způsobit škody. Označení na svorkovnici 
vnitřní jednotky u některých z následujících obrázků může být nahrazeno L N L1 N1. 
 
Před odkrytím kontaktů musí být odpojeny všechny napájecí obvody. 

 
 
ASE-12AH, ASE-18AH 

 

Napájení 

Komunikační kabel (slaboproudý) 

Uzemnění 

Uzemnění 

• Uzemněte klimatizační zařízení správně, abyste zabránili rušení. 

Napájecí kabel (vnitřní jednotka) 
 
Napájecí propojovací kabel (venkovní jednotka) 

Jistič/Pojistka  
(k dispozici na místě) 

Vnitřní 
jednotka Venkovní 

jednotka 



10 

 
ASE-24AH 

 
ASE-36AH, ASE-48AH, ASE-60AH 

 
 



11 

ZKUŠEBNÍ PROVOZ 
1. Zkušební provoz smí být zahájen teprve po úplném dokončení instalace. 
2. Před zahájením zkušebního provozu zkontrolujte následující body: 

• Vnitřní a venkovní jednotka jsou správně nainstalovány. 
• Trubky a kabely jsou správně nainstalovány. 
• Byl proveden test těsnosti trubek s chladivem. 
• Odtok vody není ničím zablokovaný. 
• Tepelná izolace je v pořádku. 
• Zemnicí vodič je správně připojen. 
• Je zapsána délka trubek a množství přidaného chladiva. 
• Napájecí napětí odpovídá jmenovitému napětí klimatizační jednotky. 
• Výfuk a přívod vzduchu u venkovní a vnitřní jednotky není ničím zablokovaný. 
• Ventily na straně plynu i na straně kapaliny jsou otevřené. 
• Klimatizační zařízení je připojeno k napájení a je předehřáté. 

3. Podle požadavků uživatele nainstalujte držák dálkového ovladače tak, aby signál z dálkového ovladače bez problémů dosáhl k vnitřní 
jednotce. 

4. Zkušební provoz 
■ Nastavte klimatizační zařízení pomocí dálkového ovladače do režimu Chlazení a zkontrolujte následující body. Pokud se projeví nějaké 

závady, odstraňte je podle kapitoly „Řešení problémů“ v návodu k obsluze. 
1) Vnitřní jednotka 

a. Zda vypínač na dálkovém ovladači funguje správně.  
b. Zda tlačítka na dálkovém ovladači fungují správně. 
c. Zda se lamely pro směrování vyfukovaného vzduchu pohybují normálně. 
d. Zda se dá dobře nastavit požadovaná teplota.  
e. Zda indikátory svítí normálně. 
f. Zda fungují dobře tlačítka pro nouzové ovládání.  
g. Zda je odtok vody normální. 
h. Zda během provozu nedochází k vibracím nebo nadměrnému hluku. 
l. Zda klimatizační zařízení dobře hřeje, pokud je to model s funkcemi TOPENÍ/CHLAZENÍ. 

2) Venkovní jednotka 
a. Zda během provozu nedochází k vibracím nebo nadměrnému hluku. 
b. Zda vyfukovaný vzduch, hluk nebo zkondenzovaná voda z klimatizačního zařízení neobtěžuje sousedy. 
c. Zda nedochází k úniku chladiva. 

 

 UPOZORNĚNÍ 

 Když je jednotka zapnuta hned po vypnutí, funkce ochrany
opozdí start klimatizačního zařízení o 3 minuty. (ochrana 
kompresoru) 

 
 




